东川区2019年义务教育公用经费项目资金绩效自评报告

据东财绩〔2020〕3号《东川区财政局关于开展2019年度东川区绩效自评工作的通知》文件要求，东川区教育体育局对2019年度义务教育公用经费项目资金收支开展认真细致地自评工作，总体评价良好。现将该项目管理绩效自评如下。
一、项目基本情况
东川区教育体育局2019年下设1个行政单位，22个事业单位，全区共有各级各类学校（园）94所。基础教育学校（园）93所，其中幼儿园44所，小学37所，初级中学10所，完全中学2所；中等教育职业教育职业高中学校1所。小学在校学生20604人，初中在校学生11732人，公办普通高中在校学生4600人，中等职业学校在校学生177人。
东川区2019年义务教育阶段公用经费资金项目主要是涉及公办37所小学（学生数20604人），公办初级中学10所及完全中学2所初中部（学生数11732人）。
（1） 项目基本情况简介
东川区现有公办义务教育学校均执行农村义务教育经费保障政策。编制部门预算时，严格按照“二上二下”的编制流程进行，预算方案经区人大会议审议通过后，及时将预算批复下达到教育各单位。同时根据《省财政厅、省教育厅关于调整完善农村义务教育经费保障机制改革有关政策的通知》关于“各地不得因上级增加政策性转移支付补助而减少本级财政的预算投入，严禁‘上进下退’”等政策规定实施。
根据《昆明市基本公共服务领域市以下共同财政事权和支出责任划分改革实施方案》（昆政办〔2019〕86号），基本公共服务领域市与各县（市）区、开发（度假）园区共同财政事权的支出责任，实行分档分担、按项目分担、引导性或按标准定额补助分担，东川区2019年义务教育公用经费保障由中央、省、市、区级按80:4:14.4:1.6分档分担。
2018年在做2019年义务教育阶段公用经费资金项目预算时是按照中央、市、区级按80:16:4的分档分担核算。
（二）绩效目标设定及指标完成情况
东川区2019年义务教育阶段公用经费能够保证中小学校正常开展教育教学工作，能够满足教学活动和后勤服务等方面的支出需求。各学校在执行项目资金时能够在规定的支出范围内使用，能够充分发挥教育经费的使用效益。
　　东川区义务教育阶段学校在“保运转促发展”的前提下，按照各类事项的轻重缓急做到统筹兼顾，本着厉行节约的原则，合理安排使用公用经费，既保证日常教育教学活动的顺利开展，又适当安排其他能够促进学生全面发展所需的活动的资金支出。
　　东川区2019年义务教育公用经费保证在规定的范围内支出使用。公用经费使用范围主要包括教学业务、教学管理、教师培训、学生实验、师生文体活动、学校水电、学校取暖、教师交通差旅、学校邮电，实验室仪器设备及图书资料等购置，基本建设方面主要有校舍房屋及其他建筑物的日常维修维护，仪器设备的日常维修保养等。公用经费开支保证专款专用，不得用于人员经费、基本建设、偿还债务等方面的支出。
　　东川区各义务教育学校的公用经费按照政策要求保障的方面基础上，向农村中小学寄宿制学校倾斜。公用经费支出范围和比例参照国家各项文件执行，各义务教育阶段中小学校在此基础上，结合各校实际情况合理编制了本单位经费支出的绩效目标。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
1.保证教育事业的科学发展
　　东川区2019年教育经费管理水平的高低是提高教育教学质量的众多因素中最为关键的一个环节。通过构建科学合理的义务教育经费支出绩效评价体系，不断提高国家教育经费投入的合理化与高效化，从而更加切实有力的落实教育经费支出的监管，最终实现为东川区义务教育事业的科学发展、持续发展提供充分的资金保证。
　　2.有效缓解财政支出的压力。
　　近年来，我国财政收入大幅增长，但各方面的财政支出需求也不断增加，财政资金的收支矛盾仍很突出。义务教育经费支出作为财政资金支出的重中之中，通过建立科学合理的绩效评价机制，从而实现将有限的资金用在刀刃上，发挥财政资金使用的最大效益，根据项目的绩效评价结果安排下一步的财政支出，充分发挥绩效优先的原则，既可以有效减少预算资金执行中的不确定因素，也可以最大限度的推进财政资金使用的效率。
（二）项目资金收支情况
2019年实际收到上级下达各项资金合计：2353.50万元。其中1.昆财教〔2019〕19号中央资金1854.57万元；
2.昆财教〔2019〕144号省级资金59.29万元；
3.昆财教〔2019〕42号市级资金227.57万元及昆财教〔2019〕175号市级资金114.28万元；
4.昆财农〔2019〕124号区级资金97.79万元。
2019年下达东川区义务教育学校公用经费资金合计：2241.769万元。其中中央资金1778.151万元（当年下达资金1751.031万元，2018年昆财教〔2018〕159号结余资金27.12万元），省级资金支出92.7236万元（中央资金按文件要求调整35.67万元列支），市级资金支出333.80万元，区级资金支出37.09万元。
[bookmark: _GoBack]2019年项目结余资金：138.851万元。其中中央资金67.869万元，省级资金2.2364万元，市级资金8.04504万元，区级资金60.70056万元。
（三）项目管理情况
为加强对公用经费使用的管理，东川区教育体育局一直按照各类财经法规及《新会计制度》等一系列教育财务管理的规章制度及区财政局2016年《差旅费管理办法》、《培训费管理办法》等一系列文件要求规范公用经费管理使用，并将相关文件下发到各义务教育阶段学校，要求各学校认真贯彻执行文件精神，全面规范财务管理，确保公用经费专款专用。
在公用经费的收支预算执行过程中，我们按照预算批复情况分学期按进度拨付到校，各学校严格执行国家和省市区有关公用经费开支的范围和标准进行开支。经费支出规范、合理，无虚列、虚报冒领和挤占挪用的现象，票据规范、合法有效。同时要求教师培训经费2019年按不低于公用经费支出总额的10%支出预算用于教师培训。教育体育局建立了公务招待用餐管理制度，严格控制招待费支出。各学校财务信息公开透明，对公用经费预算批复情况、预算执行、“三公”经费等基本支出以及设备采购和校舍维修等项目支出情况在每年的教职工大会上予以公布，并在学校公示栏进行公示，随时接受师生和群众的监督。区教育体育局、财政局定期组织对学校公用经费使用情况进行审计，对学校财务管理进行检查指导。
为进一步规范东川区中小学2019年公用经费的使用管理，各中小学统一使用《金蝶 K3 标准版》进行财务核算，教育体育局并对学校公用经费拨付、财务收支、会计核算等过程实行全程监管。
三、项目绩效情况
1、财务管理规范有序。我们坚持以服务教育教学为中心，以保障正常开展各项日常教育教学活动为重点，为学校日常运转提供有力保障，各类教育教学活动有序开展，办学水平不断提升。
2、教师业务水平进一步提升。随着公用经费支出中对校本教研和教师培训经费保障的的进一步强化，为教师提供了更多的学习、培训机会，教师专业化水平和综合素质不断提升。
3、群众满意度进一步提高。随着宣传工作的不断深入和学校财务管理的不断规范，群众对于政策知晓度和满意度进一步得到提高。
四、存在的问题
（一）专项管理方面的问题。东川区教育体育局公用经费专项立项依据是以省级、市级联发文件为依据再套发本级联发文；资金管理办法严格按2019年《政府会计准则》及各级公用经费开支范围规定来执行。
（二）资金分配方面的问题。资金分配是以上级文件下拨人数及标准制定，还有本学期实有人数来进行分配，突出重点，公平公正。资金分配和使用方向与资金管理办法相符。
（三）资金拨付方面的问题。东川区教育体育局按收到上级文件时间，每个学期均及时，无滞留的申请下拨资金至各中小学校、无闲置现象。
（四）资金使用方面的问题。资金使用符合各项财经制度规定，无截留、挪用等现象，资金使用产生以下效益：改善了办学条件，推进了教育现代化进程；新建一批教学场地，为学生德智体美劳全方面发展提供保障；合理安排中小学校教育培训经费，提高了职工教学积极性。
五、其他需要说明的问题
（一）后续工作计划。
（1）进一步规范财务管理制度，狠抓“收入关”；（2）进一步规范资金使用，把好“支出关”；（3）进一步推进预决算等重要信息的公开透明。
（二）主要经验做法、改进措施和有关建议等。
随着教师培训工作力度的逐步加大，广大一线教师对于教学业务培训、学习充电的需求也越来越强烈。但就目前的教师培训来看，培训种类五花八门，培训质量良莠不齐。除国培、公需科目等培训项目外，真正由各级行政主管部门组织的业务培训少之又少。学校自行联系或组织的培训，质量又难以保证。
建议各级行政主管部门，加强对于教师培训工作的研究和对培训市场的管理，好铁用在刀刃上，使教师培训工作真正落在实处。

昆明市东川区教育体育局
2020年4月30日